Datos Generales

d InfoJuridica

" Procuraduria de la Administracién

Gaceta N°: 14726

Fecha de la Gaceta: 28/09/1962

Norma: LEY

NUumero de Norma: 37

Fecha de la Norma: 21/09/1962

Autoridad: ASAMBLEA NACIONAL

Vigencia: 1 DE MARZO DE 1963

Titulo: POR LA CUAL SE APRUEBA EL CODIGO AGRARIO DE LA REPUBLICA.

eh il Nota del editor: Debido a los numerosos errores de imprenta en la promulgacién de la Ley 37 de 21 de
io: septiembre de 1962, contenida en la edicién de la Gaceta Oficial n.° 14726 de 28 de septiembre de 1962, el

presidente de la Asamblea Nacional, de conformidad con la facultad que le conferia el articulo 132 de la
Constitucion (1946), dispuso dar por no promulgada la referida Ley 37 de 1962 y ordend una nueva
publicacién. Esta nueva publicacidn se dio en la edicién de la Gaceta Oficial n.° 14923 de 22 de julio de 1963.

Temas Relacionados

ADJUDICACION DE TIERRAS

CATASTRO

CODIGO AGRARIO

COLONIAS AGRICOLAS

COMISION DE REFORMA AGRARIA

CREDITO AGRICOLA

PATRIMONIO FAMILIAR

PROPIEDAD

RECURSOS NATURALES

REFORMA AGRARIA

TIERRAS

Referencias

LEY 37

REFERENCIAS POSTERIORES:

No.de Fechade No. de Fechade  Afectacion

Norma Norma Gaceta Gaceta

Comentario

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion

Fecha: 04/02/2026 11:02:24
Péagina: 1/4




LEY 37

Norma

No. de
Norma

Fecha de
Norma

No. de
Gaceta

Fecha de
Gaceta

REFERENCIAS POSTERIORES:
Afectacion

Comentario

LEY 55 23/05/2011 |26795-A  |30/05/2011 |MODIFICAD |EI titulo del Coédigo Agrario adoptado por la
O PARCIALM |presente ley, fue modificado por la ley 55 de 23
ENTE POR |de mayo de 2011.

LEY 23 21/04/2009 | 26267 23/04/2009 |ADICIONAD |La Ley 23 de 21 de abril de 2009, adiciona el
O PARCIALM |ordinal 11° al articulo 27 del Cédigo Agrario (Ley
ENTE POR |37 de 21 de septiembre de 1962).

LEY 2 07/01/2006 | 25461 11/01/2006 |MODIFICAD |(EI numeral 8 del Articulo 27 del Cédigo Agrario
O PARCIALM [fue modificado por la Ley nidmero 2 de 7 de
ENTE POR |enero de 2006.

LEY 68 19/12/2001 |24457 21/12/2001 IMODIFICAD |Los Articulos 53, 58, 181, 184, 188, 194 y 195
O PARCIALM |del Codigo Agrario fueron modificados por la Ley
ENTE POR |nUGmero 68 de 19 de diciembre de 2001.

LEY 1 03/02/1994 (22470 07/02/1994 [SUBROGAD |EI Articulo 68 del Cédigo Agrario fue subrogado
O PARCIALM |por la Ley nimero 1 de 3 de febrero de 1994.
ENTE POR

DECRETO |66 23/02/1990 | 21497 19/03/1990 |MODIFICAD (EI ordinal 7 del Articulo 27 del Cédigo Agrario

DE O PARCIALM |fue modificado por el Decreto de Gabinete

GABINETE ENTE POR |nUmero 66 de 23 de febrero de 1990.

LEY 38 22/10/1980 (19187 29/10/1980 I DEROGADO |EI Titulo VIII del Coédigo Agrario fue derogado
PARCIALME |por Ley nimero 38 de 22 de octubre de 1980.
NTE POR

DECRETO |81 07/09/1973 17439 25/09/1973 |REGLAMENT |La aplicacion de algunos Articulos del Cdadigo
ADO POR Agrario fue reglamentada por el Decreto nimero

81 de 7 de septiembre de 1973.

DECRETO |42 24/02/1972 (17054 09/03/1972 |RESTABLECI|La vigencia del Articulo 114 del Cdédigo Agrario

DE DA LA fue restablecida por el Decreto de Gabinete

GABINETE VIGENCIA P [numero 42 de 24 de febrero 1972.
ARCIALMEN
TE POR

DECRETO |25 08/02/1971 {16800 27/02/1971 |ADICIONAD |EI Articulo 342 del Cobdigo Agrario fue

DE O PARCIALM |adicionado con el acapite m) por el Decreto de

GABINETE ENTE POR |Gabinete nimero 25 de 8 de febrero de 1971.

DECRETO [271 06/08/1970 |16669 14/08/1970 |ADICIONAD |EI Articulo 70 del Cédigo Agrario de la Republica

DE O PARCIALM |fue adicionado por el Decreto de Gabinete

GABINETE ENTE POR |nUumero 271 de 6 de agosto de 1970.

DECRETO [113 07/05/1970 [{16600 11/05/1970 IMODIFICAD |EI Articulo 133 del Cdédigo Agrario fue

DE O PARCIALM |modificado por el Decreto de Gabinete niumero

GABINETE ENTE POR |113 de 7 de mayo de 1970.

DECRETO |41 14/02/1969 (16301 15/02/1969 [IMODIFICAD |EI Articulo 46 del Codigo Agrario fue modificado

DE O PARCIALM |por el Decreto de Gabinete niumero 41 de 14 de

GABINETE ENTE POR |febrero de 1969.

LEY 1 18/01/1968 16042 01/02/1968 |ADICIONAD |EI Titulo XIV del Cédigo Agrario fue adicionado
O PARCIALM |por la Ley numero 1 de 18 de enero de 1968.
ENTE POR

DECRETO |44 16/02/1967 |18609 29/06/1978 [REGLAMENT |Los Articulos 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479,

Fecha: 04/02/2026 11:02:24
Pagina: 2/4

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion



ADO PARCIA
LMENTE
POR

480 y 481 del Cobdigo Agrario fueron
reglamentados por el Decreto nimero 44 de 16
de febrero de 1967.

DECRETO
LEY

35

22/09/1966

15725

14/10/1966

SUBROGAD
O PARCIALM
ENTE POR

Los Articulos 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425,
426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434,
435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, y 442, del
Cdédigo Agrario fueron subrogados por el
Decreto Ley nimero 35 de 22 de septiembre de
1966.

DECRETO
LEY

11

02/06/1966

15632

03/06/1966

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El Codigo Agrario fue adicionado con el Articulo
139-A y modificado en sus Articulos 95, 96, 99,
100, 101, 109, 110, 117, 118, 120, 134, 139 y
502 por el Decreto Ley nimero 11 de 2 de junio
de 1966.

DECRETO
LEY

15

30/09/1965

15475

11/10/1965

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El Codigo Agrario fue adicionado con los
Articulos 192-A y 217-A, y modificado en sus
Articulos 43, 46, 166 y 216 por el Decreto Ley
namero 15 de 30 de septiembre de 1965.

DECRETO
LEY

4

20/05/1965

15377

26/05/1965

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Los Articulos 12, 68, 75, 105, 108, 117, 206, 499
y 500, del Cédigo Agrario fueron modificados por
el Decreto Ley numero 4 de 20 de mayo de
1965.

LEY

30/10/1964

15253

24/11/1964

DEROGADO
PARCIALME
NTE POR

El acépite b) del Paragrafo Transitorio del
Articulo 95 del Cddigo Agrario fue derogado por
la Ley nimero 6 de 30 de octubre de 1964.

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma

LEY

No. de
Norma

108

Fecha de
Norma

29/12/1960

No. de
Gaceta

14300

Fecha de
Gaceta

30/12/1960

Afectacion

SUBROGA

Comentario

El Cédigo Agrario, tal y como quedd luego de la
modificacibn  operada por el Articulo
Décimocuarto del Decreto Ley nimero 11 de 2
de junio de 1966, subrogd en su totalidad las
disposiciones contenidas en la Ley nimero 108
de 29 de diciembre de 1960.

DECRETO
LEY

17

22/09/1954

12498

18/10/1954

SUBROGA

El CdAdigo Agrario subrogd en su totalidad las
disposiciones contenidas en el Decreto Ley
namero 17 de 22 de septiembre de 1954.

DECRETO

125

01/07/1950

11249

24/07/1950

SUBROGA

El Cddigo Agrario subrogd en su totalidad las
disposiciones contenidas en el Decreto nimero
125 de 1 de julio de 1950.

LEY

67

11/11/1947

10459

26/11/1947

SUBROGA P
ARCIALMEN
TE

El Cbédigo Agrario subrogd en su totalidad las
disposiciones contenidas en el péarrafo final del
Articulo 87 del Cddigo de Trabajo.

LEY

22

20/03/1941

8476

24/03/1941

SUBROGA

El Cbodigo Agrario subrogd en su totalidad las
disposiciones contenidas en la Ley ndmero 22
de 20 de marzo de 1941.

LEY

22

20/03/1941

8477

25/03/1941

SUBROGA

El Cddigo Agrario subrogé en su totalidad las
disposiciones contenidas en la Ley ndmero 22

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:24
Pagina: 3/4




de 20 de marzo de 1941.

Jurisprudencia Constitucional

Fecha del Fallo

Titulo del Fallo

Explicacion del Fallo

de inconstitucionalidad parcial del
articulo 206 del Codigo Agrario.”

07/10/1971 Consulta de Inconstitucionalidad en Declara que no es inconstitucional el
contra del articulo 131 del Cédigo articulo 131 del Cdodigo Agrario.
Agrario.

12/02/1964 "Carlos Icaza A. demanda la declaracion |"Declara que es inconstitucional el

articulo 206 del Codigo Agrario en
cuanto se refiere a los impuestos
municipales."

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:24
Péagina: 4/4



http://www.tcpdf.org

