

Datos Generales

Gaceta N°:	14726
Fecha de la Gaceta:	28/09/1962
Norma:	LEY
Número de Norma:	37
Fecha de la Norma:	21/09/1962
Autoridad:	ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia:	1 DE MARZO DE 1963

Título:	POR LA CUAL SE APRUEBA EL CODIGO AGRARIO DE LA REPUBLICA.
Comentario:	Nota del editor: Debido a los numerosos errores de imprenta en la promulgación de la Ley 37 de 21 de septiembre de 1962, contenida en la edición de la Gaceta Oficial n.º 14726 de 28 de septiembre de 1962, el presidente de la Asamblea Nacional, de conformidad con la facultad que le confería el artículo 132 de la Constitución (1946), dispuso dar por no promulgada la referida Ley 37 de 1962 y ordenó una nueva publicación. Esta nueva publicación se dio en la edición de la Gaceta Oficial n.º 14923 de 22 de julio de 1963.

Temas Relacionados

ADJUDICACION DE TIERRAS
CATASTRO
CODIGO AGRARIO
COLONIAS AGRICOLAS
COMISION DE REFORMA AGRARIA
CREDITO AGRICOLA
PATRIMONIO FAMILIAR
PROPIEDAD
RECURSOS NATURALES
REFORMA AGRARIA
TIERRAS

Referencias

LEY 37						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario

LEY 37

REFERENCIAS POSTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	55	23/05/2011	26795-A	30/05/2011	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El título del Código Agrario adoptado por la presente ley, fue modificado por la ley 55 de 23 de mayo de 2011.
LEY	23	21/04/2009	26267	23/04/2009	ADICIONADO PARCIALMENTE POR	La Ley 23 de 21 de abril de 2009, adiciona el ordinal 11º al artículo 27 del Código Agrario (Ley 37 de 21 de septiembre de 1962).
LEY	2	07/01/2006	25461	11/01/2006	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El numeral 8 del Artículo 27 del Código Agrario fue modificado por la Ley número 2 de 7 de enero de 2006.
LEY	68	19/12/2001	24457	21/12/2001	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Los Artículos 53, 58, 181, 184, 188, 194 y 195 del Código Agrario fueron modificados por la Ley número 68 de 19 de diciembre de 2001.
LEY	1	03/02/1994	22470	07/02/1994	SUBROGADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 68 del Código Agrario fue subrogado por la Ley número 1 de 3 de febrero de 1994.
DECRETO DE GABINETE	66	23/02/1990	21497	19/03/1990	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El ordinal 7 del Artículo 27 del Código Agrario fue modificado por el Decreto de Gabinete número 66 de 23 de febrero de 1990.
LEY	38	22/10/1980	19187	29/10/1980	DEROGADO PARCIALMENTE POR	El Título VIII del Código Agrario fue derogado por Ley número 38 de 22 de octubre de 1980.
DECRETO	81	07/09/1973	17439	25/09/1973	REGLAMENTADO POR	La aplicación de algunos Artículos del Código Agrario fue reglamentada por el Decreto número 81 de 7 de septiembre de 1973.
DECRETO DE GABINETE	42	24/02/1972	17054	09/03/1972	RESTABLECIDA LA VIGENCIA PARCIALMENTE POR	La vigencia del Artículo 114 del Código Agrario fue restablecida por el Decreto de Gabinete número 42 de 24 de febrero 1972.
DECRETO DE GABINETE	25	08/02/1971	16800	27/02/1971	ADICIONADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 342 del Código Agrario fue adicionado con el acápite m) por el Decreto de Gabinete número 25 de 8 de febrero de 1971.
DECRETO DE GABINETE	271	06/08/1970	16669	14/08/1970	ADICIONADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 70 del Código Agrario de la República fue adicionado por el Decreto de Gabinete número 271 de 6 de agosto de 1970.
DECRETO DE GABINETE	113	07/05/1970	16600	11/05/1970	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 133 del Código Agrario fue modificado por el Decreto de Gabinete número 113 de 7 de mayo de 1970.
DECRETO DE GABINETE	41	14/02/1969	16301	15/02/1969	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 46 del Código Agrario fue modificado por el Decreto de Gabinete número 41 de 14 de febrero de 1969.
LEY	1	18/01/1968	16042	01/02/1968	ADICIONADO PARCIALMENTE POR	El Título XIV del Código Agrario fue adicionado por la Ley número 1 de 18 de enero de 1968.
DECRETO	44	16/02/1967	18609	29/06/1978	REGLAMENT	Los Artículos 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479,

					ADO PARCIALMENTE POR	480 y 481 del Código Agrario fueron reglamentados por el Decreto número 44 de 16 de febrero de 1967.
DECRETO LEY	35	22/09/1966	15725	14/10/1966	SUBROGADO PARCIALMENTE POR	Los Artículos 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, y 442, del Código Agrario fueron subrogados por el Decreto Ley número 35 de 22 de septiembre de 1966.
DECRETO LEY	11	02/06/1966	15632	03/06/1966	ADICIONADO Y MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El Código Agrario fue adicionado con el Artículo 139-A y modificado en sus Artículos 95, 96, 99, 100, 101, 109, 110, 117, 118, 120, 134, 139 y 502 por el Decreto Ley número 11 de 2 de junio de 1966.
DECRETO LEY	15	30/09/1965	15475	11/10/1965	ADICIONADO Y MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El Código Agrario fue adicionado con los Artículos 192-A y 217-A, y modificado en sus Artículos 43, 46, 166 y 216 por el Decreto Ley número 15 de 30 de septiembre de 1965.
DECRETO LEY	4	20/05/1965	15377	26/05/1965	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Los Artículos 12, 68, 75, 105, 108, 117, 206, 499 y 500, del Código Agrario fueron modificados por el Decreto Ley número 4 de 20 de mayo de 1965.
LEY	6	30/10/1964	15253	24/11/1964	DEROGADO PARCIALMENTE POR	El acápite b) del Parágrafo Transitorio del Artículo 95 del Código Agrario fue derogado por la Ley número 6 de 30 de octubre de 1964.

LEY 37

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	108	29/12/1960	14300	30/12/1960	SUBROGA	El Código Agrario, tal y como quedó luego de la modificación operada por el Artículo Décimocuarto del Decreto Ley número 11 de 2 de junio de 1966, subrogó en su totalidad las disposiciones contenidas en la Ley número 108 de 29 de diciembre de 1960.
DECRETO LEY	17	22/09/1954	12498	18/10/1954	SUBROGA	El Código Agrario subrogó en su totalidad las disposiciones contenidas en el Decreto Ley número 17 de 22 de septiembre de 1954.
DECRETO	125	01/07/1950	11249	24/07/1950	SUBROGA	El Código Agrario subrogó en su totalidad las disposiciones contenidas en el Decreto número 125 de 1 de julio de 1950.
LEY	67	11/11/1947	10459	26/11/1947	SUBROGA PARCIALMENTE	El Código Agrario subrogó en su totalidad las disposiciones contenidas en el párrafo final del Artículo 87 del Código de Trabajo.
LEY	22	20/03/1941	8476	24/03/1941	SUBROGA	El Código Agrario subrogó en su totalidad las disposiciones contenidas en la Ley número 22 de 20 de marzo de 1941.
LEY	22	20/03/1941	8477	25/03/1941	SUBROGA	El Código Agrario subrogó en su totalidad las disposiciones contenidas en la Ley número 22

Jurisprudencia Constitucional

Fecha del Fallo	Título del Fallo	Explicación del Fallo
07/10/1971	Consulta de Inconstitucionalidad en contra del artículo 131 del Código Agrario.	Declara que no es inconstitucional el artículo 131 del Código Agrario.
12/02/1964	"Carlos Icaza A. demanda la declaración de inconstitucionalidad parcial del artículo 206 del Código Agrario."	"Declara que es inconstitucional el artículo 206 del Código Agrario en cuanto se refiere a los impuestos municipales."